Doc. 54

1469 marzo 13, Saragozza

Don Giovanni II Re di Aragona accorda a Leonardo Alagón, Marchese di Oristano e Conte di Goceano in Sardegna, la facoltà e il privilegio di dare esecuzione in tutti i luoghi e terre a lui soggette nell'isola alle Bolle Pontificie, con le quali sarebbe

- 336 -

provvisto, in caso di vacanza; alle Prelature, Arcipreture, ed altri benefizi ecclesiastici, con cura o senza, esistenti in detti luoghi e terre, e di dare ai provvisti la possessione materiale dei loro benefizi, senza chiederne licenza al Sovrano, né al Vicerè in Sardegna

(P. TOLA, CDS, tomo II, doc. XL, p. 77)

Nos Joannes, Dei gratia, Rex Aragonum, navarrae, Siciliae, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae, Comes Barchinonae, Dux Athenarum, et Neopatriae, ac etiam Comes Rossilionis, et Ceritaniae. Supplicationibus Nobilis, et dilecti Consiliarii nostri Leonardi de Alagon, pro parte vestri Illustris Manifici Marchionis Oristanni, Comitibus de Gociano, Consiliarii nostri dilecti, benigniter inclinati volentes erga vos favorabiliter, et gratiosius Nos habere; Thenore praesentis ad Regiae dignitatis beneplacitum duraturae, concedimus, et licentiam, ac facultatem plenariam elargimur vobis cum casus vacationis alicuius praelatura Archypresbiteratus, aut alterius cuiuscumque Beneficii Ecclesiastici cum Cura, vel sine Cura, in quibusvis Ecclesiis Marchionatus Oristanni, Comitatus gociani, aut aliarum Villarum, et terrarum vestrarum evenerit, deque dictis Praelaturis, Archypresbiteratibus, aut aliis Beneficiis, cum Cura, vel sine Cura per Summos Pontifices, aut aliquos Praelatos, ad id potestatem habentes, aliquibus personis provisum fuerit, vos idem marchio nobis exequatoria, possitis pro executione dictarum Bullarum Apostolicarum, et aliarum provisionum, possessionem dictarum Praelatiarum, Archypresbiteratum, et aliorum Beneficiorum cum Cura, vel sine Cura, personis provisum tradere, et tradi facere aliaque auxilia, et favores impendere, quae Nos possimus, et dare consuevimus. Quoniam nos Spectabili, Nobili, Magnifico, et dilecto Consiliario nostro, in dicto nostro Sardiniae Regno Viceregi, et aliis quibusvis Officialibus, et Personis ad quos, et quas pertineat, et spectet intra dictum Regnum constitutis, praesentibus et futuris, et mandamus de nostra certa scientia, et expresse, sub florenorum mille poena, quod concessionem, et licentiam nostram huiusmodi, dicto beneplacito perdurante, teneant, firmiter, et observent, tenerique, et observari faciant inviolabiliter per quoscumque, et non contrafaciant, vel veniant, seu aliquem contrafacere, et venire permittant, ratione aliqua, sive causa. In cuius rei testimonium praesentem fieri iussimus, nostro communi Sigillo in dorso munitam. Dat. Caesaraugustae tertio decimo die Martii anno a Nativitate Dmini millesimo CCCCLXVIII. Rex Joannes. Dominus Rex mandavit mihi Philippo Clement.

Doc. 55

1478 marzo 8, Monsó,

Giovanni II conferma i capitoli matrimoniali secondo i quali, i beni e le rendite del Regno di Sicilia, tra i quali anche quelli che furono della regina Maria, moglie di Alfonso il Magnanimo, spettano a Isabella, in seguito alla sua unione con il primogenito

- 337 -

Ferdinando. Il re ordina che venga reso l'omaggio di fedeltà alla nuova regina del Regno

(ACA, CRD, Papeles varios, n. 30)

Pateat universis quod nos Ioannes Dei gracia rex Aragonum et cetera interea que matrimoni [...] serenissimos Ferdinandum, regem, et vos Ysabellam, reginam Sicilie, principissam Castelle et cetera, filios primogenitos nostros carissimos hiis superioribus diebus favente de confirmati et conclusi per magestatem nostram et eundem illustrissimum regem Sicilie concessa, firmata, stipulata atque iurata fuere unum est capere, in quo canetur ut civitas Syracusarum et alie terre reginalis camere Sicilie illico post consumatione dicti matrimoni dari et assignari habeant vobis illustrissime reginie et principisse filie nostre predicte in camaram et seu camere eis modo et forme, quibus illam et illas dum vixere tenuerunt et possiderunt tam illustrissima recolende memorie regine Maria, soror nostra electa serenissimi regis Alfonsi, fratris et immediate predecessori nostri immortalis memorie, quam etiam serenissime bone memorie regine Ioanne, consortis nostre, et dilectis ut ex capitulis hac de causa confectis ad nos referimus liquido est videre. Et si hoc tantum respectum iustum et decens existeret ut premissa vobis ac stipulata execuciam debit mandarentur quanto magis igitur id nedum equitati rationi conforme verum etiam et dignissimi et gratitudinis debito nimis consentaneum censendum est si in considerationem adducatur prout merito adduci nec per transire debent que vigenti cum virtute et incredibili constantia vos ipsa serenissima regina et principissa filia nostra ad beneficium rei publici conservacionem [...] tranquillum et quietum totius Yspanie cum illa in presencia generis rebellione et [...] in fortunii [...] satis ardeat principaliter respiciens circa conclusionem dicti matrimoni peregistis et quanti prudenter et virtuose quantoque legitime et modeste per tanto bono toti huic patrie procurando et conferendo in illo vos gessistis, que si exprimeretur longium proferetur sermone exposcerentur. Tacebimus eum tot et quante erant qui minus bono dicti spiritu, studio, privilegi ut vos ab huiusmodi digno et sancto proposito diverti facerent anemabant consulebant ut summa curam intendebant, quorum dicta in animum vestrum ac si nihil fuisset nullimode imprimerunt. Tacebimus etiam tot regnorum terrarumque aggregamentum quantum incrementum quantamque utilitatem et honorem sint alliature ipsa videns testatos. Tacebimus inqua desiderium mirabile habitum ab universo populo tam horum nostrorum quam etiam Regnorum Castelle vel eorum maioris partis publice e dicte conversas habitum ut matrimonius istius conclusionis effectum ducerentur et quantum conclusio ipsa [...] eis sed ex terris passione non decepti extitit grata et accepta indeque vos eidem serenissima regina principissa non parum ymmo multum merito comendata atque laudata. Tacebimus in super multitudines virtutes, libertatem, mos [...] prudentiam, honestatem, magnanimitatem persone compositionem atque firmitatem quidem maxima generisque seu scriptis sublimitate et qualitatem vestri illustrissime regine et principisse et filie nostre [...].

Nos dictus Ioannes rex tam rex et dominus et tamquam universalis heredes predictae serenissimo bone memorie [...] sortis nostre dilectissime supradicti illustrissimi Ferdinandi, regis principis et primogeniti nostri carissimi genitricis, de qua hereditario iure constat ex testamento et ultima dispositione eiusdem serenissime regine acto in civitate Terracone XVII die mensis februaryi anno a nativitate Domini MCCCCLXVIII recepto et clauso per dilectum et fidelem secretarium nostrum infrascriptum Ioannem de Coloma, regiaque auctoritate per universam dominationem nostram publicum notarium, et ut legitime succedente ipsius testamenti pretextu nullis centum viginti mille florenis et octuaginta mille et quadraginta mille de aumento, quas ipsa serenissima regina nostra superdicta civitate Syracusarum villis, castris, locis, terris, portibus et iuribus universis eiusdem reginialis camere habebat et tenebat per nos firmate et ypotecatos ad faciendum et opponendum de illis ad voluntates ipsius eius omnimodas cum veriis obligationibus, securitatibus, clausulis et cautelis instrumenta previa de causa confecto per nos sibi concessio, dato et acto in civitate nostra Barchinone. III die decembris septime indictionis anno a nativitate Domini MCCCCLVIII receptoque et clauso dilectum et fidelem secretarium eiusdem regine consortis nostre Dominicum Decho, regiaque auctoritate notarium publicum per totam terram et dominationem nostram, ad quod nos referimus diffusius contentis et expresse et alio etiam quocumque nomine et [...] et efficacioribus hiis modis et formis, quibus hoc facere possimus et debemus, damus et contendemus vobis eidem serenissime Ysabelle regine principisse ac pro camera assignamus quamdiu vitam dixeritis in humanis civitatem, villas et loca sequencia ut civitatem Syracusanorum et castrum marqueti ac castrum novum in dicta civitate constructa, castrum et terram Leontini, castrum, villam novam et terram de Myneo turrim et terram de Paterno, castrum et terram Franche ville, castrum, villam et terram Bizini, castrum, villam et terram Sancti Philippi in Regno nostro Sicilie constitutis et constituta, quas et que tam supradicta illustrissima domina regina Maria soror nostra eodem serenissimo domino rege Alfonso viro, suo fratre nostro colendissimo vivente, post eius obviam dum ipsa dixit quam etiam predicta serenissima regina Ioana bone memorie consors nostra predilecta pretextu certe cessionis et transsionis in nos per manumissores ultime voluntatis dicte domine regine Marie de camera predicta et universalis universis illius iuribus factarum nec non etiam vigore concessionis nostri [...] regine consortis nostre facte eius vita tempore tenuerunt et possiderunt dec[...]. iuris siquid ipsis anuissoribus in dicta camera competebant cessione et in nos translatione constat instrumento in acto Cesarauguste, XXII die mensis octobris anno a nativitate Domini MCCCCLVIII recepto et clauso predilectum consiliarium nostrum et prothonotarium Antonium Nogiceres et de cuius etiam camere assignacione eidem illustrissime regine consorti nostre facte constat publico instrumento, acto proxime dictis loco et die et anno et predilectum secretarium nostrum Domenicum Decho, publicum regia auctoritate notarium, recepto et clauso ad que nos referimus. Damusque etiam

concedimus vobis illustrissime regine et principisse filie nostre ac pro camera assignamus quamdiu vitam duxeritis humnis ut est dictum portum dicte divitatis Syracusarum nec non parte[...] in eodem Sicilie Regno hanc itaque assignationem cum pro camera seu donacionem [...] vobis eidem regine et principisse dum dixeritis ut prediciter de dictis civitate villis, castris, locis et portibus cum omnibus eorum fortalitiis, castris, turribus, fortitudinibus, domibus, palaciis, edificiis, terminis, territoriis, iuribus adfacientibus et pertinentiis universis et cum militibus, dominibus, dominabus, feudis, feudatariis, directis dominis vassallis, hominibus et mulieribus tam Christianis quam Iudeis eiusvis legis status, gradus et consitionis existant in eisdem civitate, villis, castris, locis et terris et eorum cuiuslibet ipsorum terminis, territoriis et disctictibus habenti et habitaturis ac etiam cum [...] censibus, angariis, portibus, redditibus, fructibus, proventibus, pensis, peytis, monetatico seu morabatino questis, cernis, calomis, subsidiis, ade inprimis, serviciis a servitutibus, reddibus et personalibus, exercitibus, hostibus, cavalcatis ac eorum redemptione et cum mero et mixto imperio iurisdictioneque civili et criminali alta et baxa et alia quelibet cuiuscumque sit generis vel speciei et cum omnibus decimis retitudinis, panis, vini [...] atque carniis, furnis, molendinis, censibus, monetibus, planis, terminisque et territoriis tam fructiferis quam silvestris, aquis, aqueductibus et aliis denique iuribus et pertinentiis universis in eisdem civitatis, villis, castris, terris, atque locis eorumque et cuiuslibet ipsorum terminis et territoriis nobis quomodocumque iure titulo sive causa que dici dibi et excogitari possit pertinentibus, expectantibus ac pertinere expectare debentibus quovismodo et cum omnibus aumetacionibus melioramentis ac redemptionibus cansualium et violariorum et aliorum quorumcumque reddituum que inhibi factis dequibus fiendis vobis cum presenti omnimodam conferimus potestatem prout melius atque plenius ea nobis expectant et prout latius et utilius potest dici sibi dictari et intelligi ad vestri bonum, sanum et sincerum intellectum quam [...]cumque et utilitate. Itaque ab inde in antea vos eadem serenissima regina et principissa filia nostra dum vita vobis fuerit comes, ut predictum est, per vos aut officiales seu ministros vestros a vobis creandos, deputandos et in suis officiis confirmandos vel informandos et de novo iterum assumendos, elegendos et constituendos civitatem predictam Syracusarum villasque castra et loca et terras predictas subditosque et vassallos quos eorumdem tam presentes et futuros in eis habitantes et habitaturos teneatis, possideatis, regatis et gubernatis ymmo verius ipsi officiales subditi et vassalli sub dominio et regimine gubernano, imperio et dominicaturis vestris existant, teneantur, regantur et illi subiciantur in eisdem super eis secernendo, subendo, providendo, mandando auctoritates et decreta ponendo, iubendo et providendo, castigando et puniendo tam corporaliter quam peccuniarie redditusque in [...] et emolumenta quecumque seu desue[...] tam ordinaria quam extraordinaria predicti exhigi et coligi farrendo et in usus proprias vel alienos convertendo seu

convertere faciendo ad vestri libitum voluntatis guidando quoque remittendo, solvendo, relaxando, diffiniendo, perdonando, indulgendo assignaciones gracias et consignaciones faciendo, dando etiam concedendo, confirmando, revocando, reparando, emendando, ordinando, mutando, corrigendo licencias et facultates impartiendo et denu universalia et singula faciendo et libere rendendo atque mandando, que supradicta serenissima regina domina Maria soror et Ioanna consors nostra dilectissima, dum quelibet earum dixit nostram reginalem cameram tenuit facere et exercere, mandare, providere et imperare in illa melius et plenius infueverunt et potuerimus, debuerimus in huiusmodi tament dominatione ex causa donacionis, concessione de camere, assignacione quam vobis eidem serenissime regine et principisse [filie nostre] [...] suo casu et sub hiis pacto et condicione eandem vobis concedimus quod [...] quo subditis illustrissimus Ferdinandus, rex et princeps et libatus primogenitus noster et maritus vester, vobis eadem [...] supervivente vitam universe carnis ingrearetur teneatis et possideatis predicto omnia et singula cita vestra durante et post eius obitum si vos illi supervixitis quamdiu in [...] permanebitis et non ultra ymmo in causa, quo ad donamus et per cameram concedimus illaque remaneant successori suo ac nostro regi Aragonum et Sicilie cuicumque fuerit, retinemus etiam nobis quod vos eaque vobis ut et dicitur donamus et proclamamus, assignamus non possitis eandem vita vestra durante alicui vendere seu alienare nec in aliquas mundi personam transferre aliquomodo nisi nobis aut prefato serenissimo et principi viro vestro et primogenito nostro predicto aut in filios comunes ipsius aut vestri successores nostros suosque in Regnis Aragonum et Sicilie supradictis et eorum aiure dominio et posse nostram vestrumque ius dominium et posse vita vobis ut et predicatur exeunte mittimus, ponimus et transferimus inrevocabiliter pleno iure et ex causa huiusmodi concessionis in camara dationis et assignationis damus, cedimus et mandamus atque in vos transferimus omnia iura et loca nostra omnesque dites et vices nationes [...] reales et personales mixtas utiles et directas ordinarias et extraordinarias rei persecutorias [...] tacitasque et exquassas et alias quasvis nobis quomodocumque et qualitercumque aquavis ratione iure, titulo sine causa pertinentes et expectantes ac pertinere et expectare debent, quibus iuribus locis vocibus rationibus et actionibus aliis predictis uti agere et experiri possitis in iudicio et extia illud agendo similiter rispondendo, difendendo, excipiendo, replicando et omnia alia faciendo quecumque et quomodocumque nos ageremus agereque possemus concessione huiusmodi non facta possumusque nunc etiam postea quandocumque innocentes vos compotum nunc protunc disposistis omnibus et singulis et quomodolibet ipsorum possessionem realem et corporalem seu quasi ad habendum, tenendum et pacifice possidendum prout nos melius et plenius sunt donate et pro camara assignare ut [...] habetur promittentes omni exceptioni, dilazione, excusacione remotis vobis tradere seu realiter tradi facere et nunc protunc tradimus vobis eidem regine et principisse filie nostre seu procuratorii vestro corporalem possessionem seu quasi omnium et singulorum [...]. Dantes et

concedentes cum presenti vobis eisdem serenissime regine et principisse seu eidem procuri aut procuratoribus vestre quibuscumque auctoritatem licenciam et plene posse propri vestra et eorum auctoritate nobis et officialibus nostris inconsulte et premium et requisiti possitis et possunt possessionem realem et corporalem seu quasi omnino predictorum et singulorum, que vobis donamus apprehendere libere licite et inprime et apprehensum penes vos et eos retinere que possessionis apprehensio sive [...] libere fieri possit obstaculo, impedimento et contradictione motis quiescentibus. Nos eum donec possessionem ipsam seu quasi vobis tradiderimus vel [...] aut procuratores vestri eam apprehenderunt constituimus nos predicta omnia et singula pro vobis et vestro erario nomine possidere seu quasi facientes et constituerunt vos in his dominam et procuratorie ut in eam vestram propriam vosque in ius noster in statuimus et ponimus ad faciendum vestri libitum voluntatis [...] obentibus quibusvis legibus, constitutionibus, capitulis, iuribus, privilegiis, statutis, ordinationibus, pragmaticis sancionibus, usibus, consitutionibus ac aliis quibuscumque provisionibus incontinuum facientibus, quibus per presentem de nostri regia potestate, plenitudine expresse derogamus et huiusmodi nostram assignacionem in et in camera ditionem illis preponimus de certa nostra sciencia sic fieri volumus et iubemus prefate igitur illustrissimo Ferdinando, regi Sicilie principi Castelle et cetera, primogenito nostro predicto, in omnibusque regnis et terris nostris generali gubernatori et post dies felicis nostri heredi sucesori sub paterne benedictionis obtentu dicimus intentum nunc declarantes nec non universis et singulis officialibus quibuscumque in dicto Sicilie Regno quomodolibet constitutis et constituendis iurisdicione exerciti protestate fingeretibus quibusvis et signanter Ioanni Sa Bastida, militi eiusdem reginalis camere, gubernatorii, iudicibus magne curie, magistris rationalibus secreto et aliis quibusvis officialibus et subditis nostris in eadem reginali camera uillisque locis, terris et distritibus eiusdem et aliis usque interdictum regium constitutis et exentibus dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris capitaneis quoque iuratis et pretoribus castrorum, alcajdis sive castellani et ceteris officialibus et subditis hominibus et feminis predictae civitatis Syracusarum, villarum, terrarum et castrorum eiusdem reginalis camere cuiusvis legis status, gradus seu ordinis et ordinationis fuerint et eorum cuilibet dicimus et districte precipiendo mandamus huiusmodi instrumenti serie vicem epistole in hac parte gerentis sub nostre gratie et amoris obtentu ireque et indignationis incursu penaque onciarum auri decem milium et secus agentes bonis irremissibiliter exigendorum et nostro insterendorum herario quantitatis nostram huiusmodi concessionem et in cameram dacionem seu assignacionem omniaque et singulare super contenta tenentesque et inviolabiliter observantes et exequentes atque complentes et [...] eorum ad quos expectet illico initibus acceptis vos eundem illustrissimam reginam filiam nostram seu procuratorem aut procuratores vestros legitimos in possessione realem corporalem seu quasi camere reginalis et predictae omniumque et

singulorum supradictorum et supranominatorum ponat, indicant et immittas protegant et gestendant contra [...] nec non et minus ille eorum, ad quos spectes vos ipsam illustrissimam reginam per eorum domina habeant et teneant dum constitis, ut prefertur, et superius [...] est vobisque nec non promissionibus mandatis litteris et rescriptis et iussionibus vestris pareat ob[tenea]nt et opitulentur tamquam nobis et nostres illosque in nominibus et per omnia et exequantur et comp[lea]ntur vobisque sacramentum et homagium fidelitatis prestent et alias vobis et procuratoribus [offici]alibus vestris pareat et obediat. Nec non respondere vobis et quibus voluerit [...] et mandaveritis in et de omnibus et singulis iuribus, redditibus, pertinentibus, obventionibus et emolumentis universis de quibus nobis ante presentem donacionem seu assignationem et supradictis illustrissimi reginis memorie excelse sorori et consorti nostris et caris dum quelibet eorum parere et obedire ac et respondere et satisfacere solebant tenebantur et teneatur quoniam vos nunc protunc cum dictum sacramentum et homagium fidelitatis et naturalitatis vobis eidem serenissime regine principisse filie nostre sei procuratoris vestro tam alcajdi sive castellani castrorum ipsa ad usum et consuetudinem et alias quomodocumque tenere ratione tenutarum castrorum predictorum singula singulis refferendo quam et homines et femines dicte reginalis camere eiusque villarum, locorum et terrarum et distrectum prestiterint aut preferetur ad solvimus et ab solutos fare censemus et declaramus [...] eos ipsorum quemlibet et quocumque ... et homagium fidelitate a naturalitate quibus nobis ut regi et domino civitatis villarum et locorum [...] in aliquo tenerentus in aliqui existerent vel obvoxi promittimus in nostra regia bona fide predicta omnia et singula prout superius sunt expresse tenere efficaciter et observarent teneri et observari facere omni cum effectum et eis aut ipsorum alium iure causa vel etiam ratione qualibet intentum vel in parte non contrafacere vel venire contrafieri aut veniri promittere. Et quoniam [...] nos ad premissa tenemur et sumus obvoxi pretextu capitulorum dicti matrimoni per nos firmato concessorum et iuratorum et etiam ad in et eadem modo tenetur et est obvoxius prestatu illustrissimus Ferdinandus, rex et princeps prelibatus, renunciamus quietum ad hec certio et de iure nostro et eiusdem illustrissimi regis filii nostri predicti cuilibet fieri sive legi dicenti contractum seu donacionem factum seu facta inter virorum et uxorem constante matrimonio non valere et omnibus aliis iuribus, legibus, constitucionibus factis, privilegiis, usansiis, consuetudinis, pragmaticis sancionibus, ordinationibus, capitulis et quibuslibet aliis ad gestis contrarium fortasse disponentibus que hic habere colimus et habemus pro expresse de omni etiam iuri et rationi premissis aut eorum alteri quomodolibet obvianti supplentes ex nostre regie potestatis plenitudine omnes et quascumque defectus solemnitatesque omissiones si qui vel que in presenti nostra concessione camereque dacione seu regio nostro possent pacto aliquo sub oriri seu quomodolibet allegari predictorum [...] singula facimus, convenimus, paciscimur et promittimus vobis supradicte dominis regine et principisse filie nostre licet absente in posse